Uil
Area de Planificacién del Territorio,
Patrimonio Histérico y Turismo
Servicio Administrativo de Turismo

be"

83

&

%FRWE

Formalizacion en documento administrativo de la Modificaciéon del
contrato n° 145/2018

- g OCT 2019

Ante mi, DOMINGO JESUS HERNANDEZ HERNANDEZ, Vicesecretario General del Cabildo de Tenerife,
PA.

En Santa Cruz de Tenerife, a

Comparece

D. ELFIDIO PEREZ ACOSTA, mayor de edad, con documento nacional de identidad nimero 43802312P,
con domicilio a efectos de notificaciones en la calle Angel Guimera, n° 56, 1° A, Santa Cruz de Tenerife, al
objeto de proceder a la formalizacion en documento administrativo de la modificacién del contrato de
obras del proyecto de “MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS CALLES SAN JUAN IRIARTE Y
PLAYA CONCEJIL”, del término municipal de Puerto de la Cruz, previamente suscrito por D. JOSE
GREGORIO MARTIN PLATA, Consejero Insular del Area de Planificacion del Territorio, Patrimonio Histdrico
y Turismo del Cabildo Insular de Tenerife y habilitacién para la firma conforme al articulo 10.1.I del
Reglamento Organico del Cabildo Insular de Tenerife.

A estos efectos se hace constar que D. ELFIDIO PEREZ ACOSTA, actla en nombre y representacion de
CONSTRUCCIONES ELFIDIO PEREZ, S.L. — COPISA CONSTRUCTORA PIRENAICA, S.A.
(Abreviadamente UTE PLAZA CONCEJIL) con CIF U76775220, constituida mediante escritura autorizada
por el Notario D® Maria Abia Rodriguez, el dia 24 de julio de 2018, con el nimero 1155 de protocolo.----------

Ambas partes se reconocen reciprocamente y tienen, a mi juicio, segun intervienen, la competencia y
capacidad juridica necesaria para formalizar el presente documento de modificacion contractual. ---------------

) Antecedentes administrativos

PRIMERO.- Con fecha de 2 de agosto de 2018, el entonces Sr. Consejero Insular del Area de Turismo,
Internacionalizacion y Accién Exterior, dicté Resolucion, en virtud de la delegacién conferida por el érgano
de contratacion en sesion celebrada el 27 de febrero de 2018, adjudicando a UTE formada por las
empresas CONSTRUCCIONES ELFIDIO PEREZ, S.L. - COPISA CONSTRUCTORA PIRENAICA, S.A.
CIF U76775220), el contrato de obras referidas, por un importe de 1.734.079,31 euros, IGIC incluido y un
plazo de ejecucion de 12 meses, contados a partir del dia siguiente al de la suscripcion del acta de
comprobacién del replanteo, que tuvo lugar el 31 de agosto de 2018. Dicho contrato se formalizé en
documento administrativo el 10 de agosto de 2018, con el niUmero 145/2018.

SEGUNDO.- El dia 26 de junio de 2018, mediante Resolucion del entonces Sr. Consejero Insular de
Turismo, Internacionalizacién y Accién Exterior, se adjudico el contrato de servicios para la Direccion
Facultativa de las citadas obras, asi como la coordinacién de seguridad y salud en fase de obras
correspondlentes citado proyecto, a la empresa PROYMA CONSULTORES, S.L.P (C.I.F. B38895462),
e 89.640,32 euros, IGIC incluido.

TERCERO.- Con fecha 20 de noviembre de 2018 la Direccion Facultativa de la obra, presenta solicitud de
autorizacion para la redaccion del proyecto modificado n°® 1, en el que se indican una serie de circunstancias
imprevistas, que se transcriben literalmente a continuacion;

o “Existe rechazo vecinal a la inclusion de un parque infantil en las plaza Concejil, bajo el argumento
de que distorsiona el caracter de la actual plaza no solo en sus distribucion, sino en el uso para el

Trasera del Recinto Ferial 1
¢/ Alcalde José Emilio Garcia Gémez, s/n

38005 Santa Cruz de Tenerife

Tfno.: 901 501 901

www.tenerife.es




;

que fue disefada. Habida cuenta, ademas, de que en la cercana Plaza del Charco existen
numerosas instalaciones de este tipo. Este rechazo vecinal ha sido constado por el Ayuntamiento
del Puerto de la Cruz tras la aprobacion del proyecto, motivo por el cual solicita al Cabildo de
Tenerife la eliminacién del parque infantil sustituyéndolo por la ampliacion de la zona ajardinada.

e Durante la excavacion de la zanja para descubrir tuberias de servicios en la Calle Las Damas, ha
aparecido una tuberia de fibrocemento de abastecimiento, Dicha tuberia esta contemplada en el
inventario proporcionado por Aqualia para la redaccién del proyecto, y en consecuencia se
encuentra reflejada en el proyecto. Pero el material alli indicado es acero galvanizado. El material
aparecido es un residuo peligroso y, por lo tanto, debe ser manipulado por empresa especializada.

e Los cambios en la red de distribucién de energia eléctrica en esta zona del Puerto de la Cruz han
motivado que sea necesario realizar una nueva canalizacién de baja tension y media tension entra
la Calle Quintana y la Calle Santo Domingo, que no fue solicitada inicialmente por la empresa
suministradora. Estas modificaciones han sido solicitadas recientemente por la empresa
suministradora en las reuniones de obra.”

Dicho informe incluye descripcion de las modificaciones, la valoracién aproximada de la repercusion
econdmica, respecto de las modificaciones que se producen por las circunstancias anteriores, y ademas se
manifiesta respecto de la inexistencia de repercusién sobre el plazo de ejecucién.

CUARTO.- La solicitud de modificacion es informada favorablemente por el Servicio Técnico de Turismo con
fecha de 29 de noviembre de 2018, sefialando que:

s ‘Las necesidades han surgido a pesar de la correcta diligencia que ha habido en la redaccidn del proyecto.

e PROYMA CONSULTORES, S.L.P, presenta un informe suficiente y justificativo de las actuaciones propuestas
a incluir en el MODIFICADO, concluyendo con una valoracion de la repercusion sobre el presupuesto vigente
aproximada de 40.212,15 € de ejecucién material, que incrementado con los gastos generales, el beneficio
industrial, el I.G.1.C y aplicada la baja, ascenderia a la cantidad de 41.934,55 €, /o que supone un 2.42% sobre
el valor adjudicado.

En la fase de ejecucién de obra se ha constatado la existencia de necesidades y condiciones de partida
distintas a las inicialmente previstas y establecidas por el redactor del proyecto, debido a circunstancias
sobrevenidas una vez se adjudicaron las obras y se iniciaron las mismas, como son;

1.- Eliminacion de zona de juegos y acondicionamiento del jardin; Dadas las circunstancias expuestas, se

_ requiere la ampliacion de la zona ajardinada prevista en la zona de la Plaza ddnde inicialmente se tenia

<)) previsto un pequerio parque infantil. No se producen precios contradictorios. Se incrementara mediciones de
] unidades de obra previstas en el proyecto.

2.- Aparicion sobrevenida de tuberia de fibrocemento; Durante la ejecucion de la zanjas para las nuevas
instalaciones previstas en la Calle Las Damas, se detecta que el material de la tuberia de retirada que no
estaba contemplado en el proyecto inicial. El propio gestor del servicio, en el momento de la redaccion del
proyecto, informé errébneamente, que era de acero galvanizado. No se producen precios contradictorios. Se
incrementara mediciones en Gestién de Residuos de Sélidos.

3.- Cambios en la red de distribucion de energia eléctrica de la zona, posteriores a la adjudicacion de la
obra. Estos cambios han dado lugar a que se presenten necesidades no contempladas en el proyecto inicial,
como son una nueva canalizacion de baja tensién y media tensién entre la Calle Quintana y la Calle Santo
Domingo, asi como adaptacion de dimensiones de algunas arquetas. En este caso se generaran los siguientes
precios contradictorios;

Canalizacién eléctrica subterranea de 2 tubos de 200 mm PEAD




;

Canalizacion eléctrica subterréanea de 9 tubos de 160 mm PEAD

Canalizacion eléctrica subterranea de 2 tubos de 200 mm + 9 tubos de 160 mm PEAD
Armario de distribucion eléctrica

Arqueta de saneamiento 25x25 cm

Dado lo expuesto SE INFORMA FAVORABLE el informe adjunto de PROYMA CONSULTORES, S.L.P donde se solicita
autorizacion por el érgano de contratacion, para iniciar el correspondiente expediente de redaccién y aprobacion del
Proyecto Modificado 1° del Proyecto de MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS CALLES SAN JUAN, IRIARTEY
PLAZA CONCEJIL, que contemple las modificaciones que en este informe se exponen y justifican, asi como la
continuidad de las obras de aquellas unidades no afectadas por las modificaciones propuestas.

Comunicar que este modificado sera con repercusion econémica, estimandose un valor aproximado de 41.934,55 €, lo
que supone un 2,42% sobre el valor adjudicado, que no supondré incremento de plazo de ejecucion de las obras y no
se producira incremento de honorarios por la redaccién de este documento.™

QUINTO.- Tras la realizacion de dichos tramites, el entonces Sr. Consejero Insular de Turismo,
Internacionalizacién y Accion Exterior, con fecha 7 de diciembre de 2018, dictdé Resoluciéon autorizando la
iniciacion de los tramites necesarios para proceder a la modificacion del contrato de ejecucion de las citadas
obras.

SEXTO.- Con fecha 8 de enero de 2019, las empresas adjudicatarias de las obras, CONSTRUCCIONES
ELFIDIO PEREZ, S.L. y COPISA CONSTRUCTORA PIRENAICA, S.A., remiten escrito al Cabildo Insular de
Tenerife en el que comunican que han decidido alterar las participaciones inicialmente establecidas en la
UTE, transmitiendo COPISA el 49,9% de participaciéon en favor de CONSTRUCCIONES ELFIDIO PEREZ,
SL, con lo que esta ultima ostentaria el 99,9% de participacion y COPISA ostentaria el 0,1%. Dicha
redistribucién de la participaciéon de las empresas integrantes en la UTE PLAZA CONCEJIL fue aceptada
por Resolucién del entonces Consejero del Area de Turismo, Internacionalizacion y Accién Exterior de fecha
7 de febrero de 2019.

)SEPTIMO.- Por Resolucién del Consejero Insular de Turismo de fecha 7 de diciembre de 2018, se autorizo
la iniciacion de los tramites necesarios para proceder a la modificacion del contrato de ejecucion de las
obras comprendidas en el proyecto referido.

OCTAVO.- El 8 de abril de 2019, D. Fernando Alsina Basterrechea, representante legal de la empresa
PROYMA CONSULTORES, S.L.P., entrega el proyecto modificado n°1 de la obra “MEJORA Y
ACONDICIONAMIENTO DE LAS CALLES SAN JUAN, IRIARTE Y PLAZA CONCEJIL", el cuai contempla la
correspondiente Acta de Precios Contradictorios, firmada por la Direccién Facultativa y conformados por la
UTE PLAZA CONCEJIL, asi como la conformidad de ésta al modificado del proyecto, y es informado
favorablemente por el Servicio Técnico de Turismo con fecha 16 de abril de 2019..

NOVENO.- El Consejero Insular del Area de Planificacion del Territorio, Patrimono Histérico y Turismo, con
fecha 8 de agosto de 2019, dicté la siguiente Resolucion aprobando el modificado del contrato para la
ejecucion de la obra referida:

“Visto el informe emitido por el Servicio Administrativo de Turismo, relativo al contrato para la ejecucion de las obras

//menﬂdas%clmoygc;denommado "MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS CALLES SAN JUAN,
o IRIARTE Y PLAZA CON Y ALEDANOS”, en el término municipal de Puerto de la Cruz, y teniendo en cuenta
los siguientes:

ANTECEDENTES




;

1°.- Con el objetivo de impulsar el desarrollo economico y social de la isla de Tenerife, asi como de potenciar la creacién
de empleo, el Cabildo de Tenerife y los 31 ayuntamientos de la isla aprobaron en el mes de mayo de 2016 el Marco
Estratégico de Desarrollo Insular (MEDI), como un instrumento de planificacién financiera y presupuestaria y de gestion
que recoge un conjunto de programas, subprogramas y actuaciones de dmbito insular, supramunicipal y municipal.

La estrategia de desarrollo insular prevista en el MEDI parte de la suma de recursos financieros provenientes de
distintas administraciones publicas, entre los que figura de manera destacada el Fondo de Desarrollo de Canarias
(FDCAN).

La casi total coincidencia de objetivos y prioridades entre el FDCAN y la estrategia prevista en el MEDI, ha permitido
que la gran mayoria de actuaciones incluidas en éste resulten elegibles en las lineas estratégicas y ejes definidos por el
Gobierno de Canarias para el Fondo de Desarrollo. En concreto, la actuacién que nos ocupa se incluye en el Programa
4.7 del Eje 4 del MEDI, bajo la denominacién de Mejora del Producto Turistico, asi como en el Programa 18, Linea 2 del
FDCAN, con la misma denominacion.

2°.- Entre las actuaciones a ejecutar vinculadas con el Programa de Mejora del Producto Turistico se incluye el Proyecto
de Ejecucion de Mejora y Acondicionamiento DE LAS CALLES SAN JUAN, IRIARTE Y PLAZA CONCEJILY
ALEDANOS, en el término municipal de Puerto de la Cruz, que fue supervisado favorablemente por el Servicio Técnico
de Turismo del Cabildo Insular de Tenerife el 18 de septiembre de 2017, tomado en consideracién por el Consejo de
Gobierno Insular en sesién de 27 de septiembre de 2017, y publicado en el BOP de S/C de Tenerife de 6 de octubre de
2017. Se presentan alegaciones al proyecto por parte de la Plataforma Ciudadana Maresia, que fueron contestadas
técnicamente mediante informe emitido por el Servicio Técnico de Turismo el 20 de noviembre de 2017, quedando
definitivamente aprobado el proyecto por acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno Insular en sesion e 21 de
noviembre de 2017.

3°.- El 04 de enero de 2018, se suscribié un Convenio de Colaboracion entre el Cabildo Insular de Tenerife y el
Ayuntamiento de Puerto de la Cruz, como instrumento en el que se fijan las condiciones para llevar a cabo la ejecucion
del Proyecto Mejora y Acondicionamiento de la de las calles San Juan, Iriarte y plaza Concejil.

N 4°.- E/ Consejo Gobierno Insular en sesién celebrada el 27 de febrero de 2018, acuerda la aprobacion del expediente
.\ de contratacion por procedimiento abierto de las obras comprendidas en el proyecto de "Mejora y acondicionamiento
=t | de las calles San Juan, Iriarte y plaza Concejil", término municipal de Puerto de la Cruz, incluido en el Programa 4.7
_ (Mejora del Producto Turistico) del MEDI-FDCAN, asi como los pliegos de clausulas administrativas y prescripciones
técnicas, aprobando el gasto correspondiente; y delegando en el Sr. Consejero Insular del Area de Turismo,
Internacionalizacion y Accién Exterior la competencia necesaria para la realizacion de los tramites vinculados a la
preparacion, adjudicacion, efectos y extincion del contrato, incluyendo las posibles modificaciones y ampliaciones del
lazo de ejecucion. La licitacion de las obras fue publicada en el Boletin Oficial de la Provincia n°® 27, de 2 de marzo de
018 y la delegacién en el BOP n° 34 de 19 de marzo de 2018.

o,

§°- Tras el oportuno procedimiento licitatorio, con fecha de 2 de agosto de 2018, el Consejero Insular del Area de
Turismo, Internacionalizacion y Accion Exterior, dicté Resolucion, en virtud de la delegacion conferida por el érgano de
contratacion, adjudicando a la UTE CONSTRUCCIONES ELFIDIO PEREZ, S.L. - COPISA CONSTRUCTORA
PIRENAICA, S.A. (CIF U76775220), el contrato de obras referidas, por un importe de 1.734.079,31 euros, IGIC incluido
y un plazo f ejecucion de 12 meses, contados a partir del dia siguiente al de la suscripcion del acta de comprobacion
nteo, que tuvo lugar el 31 de agosto de 2018.

6°.- .- Con fecha de 26 de junio de 2018, el Consejero Insular, adjudicé el contrato de servicios para la Direccién
Facultativa de las obras correspondientes al citado proyecto, a la empresa PROYMA CONSULTORES, S.L.P (C.I.F.
B38895462), por un importe total de 89.640,32 €.

7°.- Por Resolucion del Consejero Insular de Turismo de fecha 7 de diciembre de 2018, se autorizo la iniciacion de los
tramites necesarios para proceder a la modificacion del contrato de ejecucion de las obras comprendidas en el proyecto
referido.




;

8°- El 8 de abril de 2019, D. Fernando Alsina Basterrechea, representante legal de la empresa PROYMA
CONSULTORES, S.L.P., entrega el proyecto modificado n°1 de la obra “MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS
CALLES SAN JUAN, IRIARTE Y PLAZA CONCEJIL”

9°.- El 11 de abril de 2019, por parte del Servicio Técnico de Turismo se emite informe favorable al PROYECTO

MODIFICADO N°1 DE LA OBRA "MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS CALLES SAN JUAN, IRIARTE Y
PLAZA CONCEUJIL” ", con el siguiente tenor literal:

CONTENIDO DEL PROYECTO MODIFICADO

MEMORIA (Incluye entre otros el presupuesto comparativo y justificacion de nuevo plazo}
PLANOS

PRESUPUESTO

ACTA DE PRECIOS CONTRADICTORIOS

NUEVO PROGRAMA DE TRABAJO EN TIEMPO Y COSTE

TRAMITE DE AUDIENCIA

Incremento respecto presupuesto de ejecucion material adjudicado: 94.650,36 €
Presupuesto Modificado con I.G.1.C.: 1.825.678,47 €

MODIFICACIONES Y JUSTIFICACION.-

\ _ Se presenta el proyecto modificado debido a las causas objetivas que a continuacién se justifican;

// | 1.- Eliminacion de zona de juegos y acondicionamiento de jardin: Existe rechazo vecinal a la inclusion de un parque infantil en
la Plaza Concejil, bajo el argumento de que distorsiona el cardcter de la actual plaza, no solo en su distribucion, sino en el uso
para el que fue disefiada. Es de sefialar que en la cercana Plaza del Charco existen numerosas instalaciones de este tipo. Este
rechazo vecinal ha sido constatado en el momento de ejecucién de las obras. Dadas las circunstancias expuestas, se requiere la
ampliacién de la zona ajardinada prevista en la zona de la Plaza dénde inicialmente se tenia previsto un pequefio parque
infantil.

- No se producen precios contradictorios. Se incrementard mediciones de unidades de obra previstas en el proyecto.

N

2.- Retirada de tuberia de fibrocemento en Calle las Damas: Durante la ejecucidn de las zanjas para las nuevas instalaciones
previstas en la Calle Las Damas, se detecta que el material de la tuberia existente y a demoler, consiste en un residuo peligroso.
El fibrocemento exige un protacolo especial de retirada que no estaba contemplado en el proyecto inicial. El propio gestor del
servicio, en el momento de la redaccién del proyecto, informé erréneamente, que era de acero galvanizado.

- No se producen precios contradictorios. Se redacta el correspondiente anexo al Plan de Gestién de Residuos Solidos y se
incrementan mediciones en el mismo.

) .- Cambios en la red de distribucion de energia eléctrica de la zona: Los cambios en la red de distribucion de energia eléctrica
en esta z0 uerto de la Cruz han motivado que sea necesario realizar una nueva canalizacion de baja tension y media

tension entre la Calle Quintana y la Calle Santo Domingo, que no fue solicitada inicialmente por la empresa suministradora.
Estas modificaciones han sido solicitadas recientemente por la empresa suministradora en las reuniones de obra. También se
ha solicitado la adaptacion de dimensiones de algunas arquetas.

- Esta circunstancia produce la necesidad de incorporar los siguientes 3 precios contradictorios que se valoran en los capitulos
de saneamiento (arquetas) y de electricidad del presupuesto.

Precio

"l Concepto Precio UNITARIO
contradictorio




;

Z06AEA9425 Ml Canalizacion eléctrica subterrdnea de 9 D=160 mm + 2 D=200 mm PEAD 140,17 €
Z06AH2410 Ud. Subcuadro general de control de BT 1.437,37 €
Z02BAA0010 Ud. Arquetilla de acometida saneamiento,DN-200 mm. 61,70 €

4.- En el cruce de la Calle San Juan con la Calle Quintana: Todos los servicios propuestos han tenido que ser adaptados a lo
existente en dicha calle, no permitiéndose afectar a ésta, que ha sido recientemente finalizada. Esto ha provocado la necesidad
de reajustar el trazado de las redes de saneamiento y pluviales, asi como las redes de riego en este tramo, al no haber tubos
pasantes para ello. Asimismo, la arqueta de abastecimiento ya ha sido ejecutada en la calle San Juan, siendo necesario
reubicar las instalaciones del presente proyecto.

- Estas circunstancias no provocan nuevas unidades de obra, pero si, modificaciones de medicion de unidades existentes.

5.- Conexion con la Calle Blanco: Al intentar realizar las conexiones de los servicios nuevos de la Calle Iriarte con los existentes
en la Calle Blanco, se ha encontrado un dado de hormigén de gran altura (canal existente en la calle Blanco, perpendicular a la
Calle Iriarte}, que impide la conexién de los servicios nuevos con los existentes. En su lugar, se han ajustado los servicios nuevos
para ajustarlos a los existentes, dejando tubos condenados hasta la ejecucion de las obras de la Calle Blanco, que se esperan en
un futuro cercano, para su posterior acople.

- Estas circunstancias no provocan nuevas unidades de obra, pero si madificaciones relativas a las mediciones
correspondientes.

6.- Ajuste de acometidas domiciliarias: Las empresas responsables de los servicios municipales detectan en el momento de las

/"\ obras nuevas necesidades de acometidas de abastecimiento, saneamiento y pluviales en lugares dénde no estaba planificado.
— il - Estas circunstancias no provocan nuevas unidades de obra, pero si modificaciones relativas a las mediciones
P4 correspondientes.

7.- Modificacion de las especies vegetales seleccionadas: Por razones de mantenimiento de la jardineria, se proponen las
siguientes modificaciones respecto al proyecto inicial:

Sustitucién de la especie Flamboydn [Delonix Regia) por Jambolan [Syzygium Cumini), colocando especies con una altura de
2’5 metros de altura total.
- Sustitucion de la especie Duranta por Gaura Lindheimeri.
- Se ha sustituido la Palmera Real Cubana [Roystonea Regia) por una Archontophoenix.

Estas circunstancias producen la necesidad de incorporar 2 precios contradictorios que se valoran en el capitulo de jardineria

del presupuesto.

g Concepto Precio UNITARIO
contradictorio
Z07CBC5450 Y Ud. Plantacién de Jambolan (Syzygium Cumini), h = 2,50 m 280,00 €
ZO7CBB$2{ Ud. Plantacién de Gaura (Gaura Lindheimeri), en M-16 s/ tierra vegetal 7,24 €

IACIONES ORIGINADAS POR LOS NUEVOS PRECIOS CONTRADICTORIOS.-

El PROYECTO MODIFICADO expresa las variaciones indispensables para responder a las causas objetivas expuestas, concluyendo
que las mismas producen la necesidad de variaciones de medicién de unidades existentes en el proyecto inicial y la incorporacion 5
nuevas unidades de obra, provocando una repercusién econdémica sobre el presupuesto total aprobado de 94.650,36 € de
presupuesto de ejecucion material, lo que supone 98.243,25 €, aplicada la baja de adjudicacién e 1.G.I.C. incluido.

El presupuesto del incremento sin IGIC es de 92.247,18 €, lo que corresponde con un 5,69% sobre el Presupuesto adjudicado sin
LG.1.C.




Variacidn del precio: El presupuesto vigente (actualizado 1.G.1.C.) pasaria de 1.727.435,22 €, a 1.825.678,47 € (aplicada la baja y
el 1.G.1.C del 7% en la obra certificada hasta diciembre de 2018, y del 6,5% en la obra pendiente de certificar y en el incremento
del Modificado), tal y como se desprende del siguiente cuadro general;

MODIFICACION
PRESUPU.ESTO yIGEMTE PRESUPUESTO MODIFICADO
(actua’lzado ’-G.I.C.) {Incremento)
PRESUPUESTO DE EJECUCION MATERIAL 1.662.854,75 1.757.505,11 94.650,36
13% GASTOS GENERALES 216.171,12 228.475,66 12.304,55
6% BENEFICIO INDUSTRIAL 99.771,29 105.450,31 5.679,02
PRESUPUESTO DE EJECUCION POR CONTRATA
SIN IGIC 1.978.797,16 2.091.431,08 112.633,92
COEFICIENTE DE ADJUDICACION 0,8190000 1.620.634,87 1.712.882,06 92.247,18
7% IGIC (EJECUTADO 2018) 291.815,53 20.427,09 291.815,53 20.427,09 0,00
6,5% IGIC (EJECUTADO 2019) 1.328.819,34 86.373,26 | 1.421.066,53 92.369,32 5.996,07
PRESUPUESTO DE CONTRATA CON BAJA
( APLICADA Y CON IGIC 1.727.435,22 1.825.678,47 98.243,25

“_ \__Variacién en plazo: Se propone una ampliacion de plazo de 5 semanas, quedando el plazo de ejecucién de las obras en 12 meses y 5
/,J \semanas, siendo la fecha de finalizacion prevista el 8 de octubre de 2019. Se justifica en el documento entregado, expresando lo

ey siguiente;

"La retirada de las tuberias de fibrocemento por personal especializado y en condiciones de aislamiento y sequridad de la
zona, asi como las labores de excavacién manual y adaptacion de los servicios a acometer en el cruce con la calle Quintana, hacen
necesario el aumento del plazo de ejecucién de las obras en 5 semanas. Asi, el plazo total de las obras es de 1 affo y 5 semanas,
siendo la fecha de finalizacion prevista el 8 de octubre de 2019".

Propuesta.-

Visto que;
e Las modificaciones enunciadas no estdn previstas en el pliego de cldusulas administrativas particulares del contrato.

e £/ PROYECTO MODIFICADO 1 aportado por PROYMA CONSULTORES, S.L.P. contempla las variaciones estrictamente
indispensables para responder las causas objetivas que las han hecho necesarias, y como consecuencia de ello se proponen la
aprobacidn de los 5 precios contradictorios correspondientes a unidades de obra no previstas en el proyecto.

e Los precios de las nuevas unidades de obra han sido configurados segun se establece en la normativa.

e El proyecto modificad® contempla la correspondiente Acta de Precios Contradictorios, firmada por Direccidn facultativa y
conformados por la empresa adjudicataria de la obras, UTE CONSTRUCCIONES ELFIDIO PEREZ, S.L. — COPISA CONSTRUCTORA
PIRENAICA. S.A.

e La justificacién de las modificaciones que en este modificado estdn previstas se concatenan con los supuestos establecidos en el
Articulo 205, punto 2 apartado b, de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Piblico, ya que las circunstancias expuestas han sido
sobrevenidas e imprevisibles en el momento de la licitacion, cumpliéndose las tres condiciones que dicho precepto expone, tal y
como se especifica a continuacion;

Condicién 1: Que la necesidad de la modificacion se derive de circunstancias que una Administracion diligente no
hubiera podido prever: El proyecto base de la licitacion, fue aprobado con la supervision técnica requerida,
obteniéndose todos los informes preceptivos favorables y tomado en consideracion como reglamentariamente se




;

determina. La modificaciones contempladas y que se justifican en este informe son circunstancias sobrevenidas e
imprevisibles en el momento de la licitacién que no pudieron ser previsibles con anterioridad a pesar de la correcta
diligencia que ha habido en la tramitacién del proyecto. Las circunstancias diversas han sido justificadas en este
informe y se resumen en las siguientes;

1.- Eliminacién de zona de juegos y acondicionamiento de jardin: Dadas las circunstancias del cambio de necesidad al
respecto de la instalacion del Parque Infantil en la Plaza Concejil, se amplia la zona ajardinada prevista.

2.- Retirada de tuberia de fibrocemento en Calle las Damas: El fibrocemento exige un protocolo especial de retirada que no
estaba contemplado en el proyecto inicial. La circunstancia sobrevenida se basa en la informacion errénea facilitada por la

empresa de servicios al redactar el proyecto.

3.- Cambios en la red de distribucion de energia eléctrica de la zona: Los cambios en la red de distribucién de energia
eléctrica en esta zona del Puerto de la Cruz han sido posteriores a la licitacion y adjudicacién de las obras, por lo que se trata
de circunstancias sobrevenidas e imprevisibles que dan lugar a modificaciones.

4.- En el cruce de la Calle San Juan con la Calle de la Calle Quintana: Todos los servicios propuestos han tenido que ser
adaptados a lo existente en este cruce, no permitiéndose afectar a la calle Quintana, que ha sido recientemente finalizada.
La prevision del proyecto contemplaba las conexiones acordes a lo planificado inicialmente para la Calle Quintana, no
obstante, una vez realizado el desmonte y localizadas las posibles conexiones con la nueva obra de la Calle San Juan, se ha
visto la necesidad de reajustar el trazado de diversas instalaciones.

5.- En la Conexidn con la Calle Blanco: Al intentar realizar las conexiones de los servicios nuevos de la Calle Iriarte con los
existentes en la Calle Blanco, se ha encontrado un dado de hormigén (canal existente en la Calle Blanco, perpendicular a la
Calle Iriarte) de gran altura, que impide la conexion de los servicios nuevos con los existentes. En su lugar, se han ajustado
los servicios nuevos para ajustarlos a los existentes, dejando tubos condenados hasta la prevista ejecucion de las obras de
la Calle Blanco, para su posterior acople.

6.- Ajuste de acometidas domiciliarias: Las empresas responsables de los servicios municipales detectan en el momento de
las obras, necesidades al respecto de acometidas de abastecimiento, saneamiento y pluviales en lugares ddnde no estaba
planificado.

7.- Modificacion de las especies vegetales seleccionadas: Se proponen modificaciones de especie respecto al proyecto inicial
al entender que las previstas inicialmente, una vez analizado in situ su lugar de ubicacion, son menos adecuadas que las que
se propusieron sobre plano.

Condicign 2: Que la modificacion no altere la naturaleza global del contrato: Las modificaciones que se proponen
sop-odificaciones en las mediciones y nuevas unidades de obras no contempladas en el proyecto original y no
implican la alteracidn de la naturaleza global del contrato.

Condicion 3: Que la modificacion del contrato implique una alteracion en su cuantia que no exceda, aislada o
conjuntamente con otras modificaciones acordadas conforme a este articulo, del 50 por ciento de su precio inicial:
El presupuesto del incremento sin 1.G.1.C. es de 92.247,18 €, lo que corresponde con un 5,69 % sobre el Presupuesto
adjudicado sin 1.G.1.C., no existiendo al dia de la fecha otras modificaciones acordadas.

® No se modifican las condiciones esenciales de la licitacién y adjudicacién, y las modificaciones de medicion y los 5 precios nuevos
corresponden a las variaciones estrictamente necesarias para responder a las causas objetivas expuestas que las han hecho
necesarias.




;

e Se adjunta en el proyecto modificado, el acta del tramite de audiencia al contratista, dénde se expone la conformidad del mismo
al documento modificado.

e Se adjunta ademds en el modificado, el nuevo Plan de Trabajo firmado por la Direccion Facultativa y la empresa adjudicataria de

las obras.

e Este modificado no supera el 20% del precio inicial del contrato, y, por lo tanto, es obligatoria para el contratista (Articulo 206,
punto 1 LCSP).

s No se requiere conformidad del redactor, pues coincide el redactor con la Direccién Facultativa de las obras.
e No se requiere habilitacion profesional diferente a la exigida para el contrato inicial ni condiciones de solvencia distintas.

A lg vista de lo expuesto SE INFORMA FAVORABLE y se propone la aprobacion por el érgano de contratacion, al PROYECTO
MODIFICADO N21 DE LA OBRA “MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS CALLES SAN JUAN, IRIARTE Y PLAZA CONCEJIL”,
redactado por UTE PROYMA CONSULTORES, S.L.P. por el importe de 1.825.678,47 € aplicada la baja y el 1.G.1.C. (del 7% en la
obra certificada hasta diciembre de 2018, y del 6,5% en la obra pendiente de certificar y en el incremento del Modificado).

Por ultimo indicar que;

- Este modificado repercute en el plazo vigente, ya que se propone una ampliacion de plazo de 5 semanas sobre el plazo
adjudicado de 12 meses, siendo el nuevo plazo de 12 meses y 5 semanas, y la nueva fecha para finalizacion de las obras
T\ .. propuesta la del 7 de octubre de 2019. Se incluye en el proyecto modificado, el nuevo programa de TRABAIO EN TIEMPO Y COSTE
A ) firmado por la Direccién Facultativa y por la empresa adjudicataria de las obras la UTE CONSTRUCCIONES ELFIDIO PEREZ, S.L. -
COPISA CONSTRUCTORA PIRENAICA. S.A.
- La redaccion del documento y la direccion de las obras que corresponde al incremento producido, no produce
incremento de honorarios.

Se adjunta:

- PROYECTO MODIFICADO EN CD.”

10°.- El Servicio Administrativo de Turismo emitié informe —propuesta relativo a la aprobacion del modificado, con fecha
de 22 de abril de 2019, sometiéndose el expediente al preceptivo informe de la Asesoria Juridica de la Corporacion
Insular, tal y como previene la D.A 3° de la LCSP, informe que se emite con fecha de 13 de junio de 2019 y en el que se
ponen de manifiesto, de manera resumida, las siguientes observaciones:

1. Referencia a la repercusién econémica parcial de los supuestos que comprenden modificaciones de aumento
de mediciones o de unidades de obra y ponderacion individualizada del importe total.

: ificacion relativa a la “Eliminacion de zona de juegos” que no incluye supresion de unidades de obra. Se
requiere a 4s-conformidad del Ayuntamiento sobre esta supresion.

3. Modificacion de las "especies vegetales seleccionadas” que no incluye supresion de unidades de obra.

4. Ampliacion de justificacion sobre la imposibilidad de prevision en el momento de la licitacion de los problemas
de mantenimiento de las especies vegetales a sustituir.

11°.- A la vista de lo cual, este Servicio Administrativo en base al informe emitido por el Servicio Técnico de Turismo el
dia 4 de julio de 2019, emite respuesta a las consideraciones de la Asesoria Juridica, en el siguiente sentido:




)

;

1.

Sobre la primera consideracién, referencia a la repercusion econdémica parcial en los supuestos de
modificaciones de aumento de mediciones o de unidades de obra y ponderacién individualizada del importe
lotal, el Servicio Técnico de Turismo manifiesta lo siquiente:

“1.- Al respecto de la repercusion econémica parcial de los distintos supuestos, asi como su ponderacion
individualizada respecto del importe total de la modificacién propuesta y del precio del contrato, asi como las
modificaciones de aumento de mediciones, se significa que en el Proyecto Modificado se contempla el Presupuesto
Modificado con las correspondientes mediciones, e incluido en la memoria del mismo documento, un Presupuesto
Comparativo que compara presupuesto inicial con modificado, que no obstante se expone a continuacion con la
columna afadida de su relacion con cada supuesto enunciado en la propuesta de modificado para mayor

aclaracioén.
< - MODIFICAD " Relaciéon con supuesto
CODIGO CAPITULO ORIGINAL O | VARIACION | vARIACION | Relacion con_supuesto
DEMOLICIONES Y
1 MOVIMIENTO DE 38.01580| 39.84880| 1.83300| 4,82%
TIERRAS Ajustes a varios supuestos
CIMIENTOS Y 0,0
2 ol 58.859,12|  58.859,12| 0,00%
POCETAS EN 00
2,01 PARTERRES Y 23.89327|  23.893.27 |, g 0,00%
ALCORQUES
202 | MURO M1 805,09 805,09 , 0.0 4 00%
203 |MURO M2 1.255,36 1.265,36 |, 001  000%
204 | MURO M3 1.688,93 1.688,93 0.0 0.00%
—
@ MURO M4 476,97 476,97/, 0.9 500%
06 | MURO M5 581,85 581,85 00|  000%
/|
207 | MURO M6 1.786,33 1.786,33| , 0.0 000%
208 | MURO M7 6.079,17 607917/, 0.0 5 00%
209 | MUROMS 1.469,48 1.469,48| 00| 000%
MURO JARDINERAS 0,0
210 | MEROJARE 7.754,13 7.75413 0,00%
MURO JARDINERAS 0,0
211 e 13.068,54|  13.068,54| 0,00%
3 PAVIMENTACION 579.819,83| 573.49544| 6.324,39| -1,09% | Ajuste a medicion real
Resultado de ajustes de
4 SERVICIOS URBANOS | 837.810,09| 898.274,38| 60.464,29| 7,22% |subcapitulos por varios
supuestos;
4.- En el cruce de la Calle
San Juan con la Calle de la
Calle Quintana
4,01 PLUVALES 248.01891| 253.389,98| 5.371,07| 217% |5- En la Conexién con Ia
' - Calle Blanco
a 6.- Ajuste de acometidas
/] domiciliarias




;

4,02

SANEAMIENTO

77.286,60

93.301,61

16.015,01

20,72%

6.- Ajuste de acometidas
domiciliarias

3.- Cambios en la red de
distribucién  de  energia
eléctrica de la zona

SE INCLUYE UNODE LOS
CINCO NUEVOS PRECIOS
CONTRADICTORIOS
(arqueta)

4.- En el cruce de la Calle
San Juan con la Calle de la
Calle Quintana

4,03

ABASTECIMIENTO

81.854,77

87.740,61

5.885,84

7,19%

6.- Ajuste de acometidas
domiciliarias

4,04

ELECTRICIDAD

28.056,19

66.859,18

38.802,99

138,30%

3.- Cambios en la red de
distribucion  de  energia
eléctrica de la zona

SE INCLUYEN DOS DE
LOS CINCO NUEVOS
PRECIOS
CONTRADICTORIOS
(canalizacién y subcuadro)

4,056

ALUMBRADO PUBLICO

245.121,84

245.121,84

0,0

0,00%

4,06

TELECOMUNICACIONES

71.546,87

71.546,87

0,0

0,00%

4,07

MOBILIARIO URBANO

85.924,91

80.314,29

-5.610,62

-6,53%

1.- Eliminacién de zona de
juegos ...

JARDINERIA Y RIEGO

75.023,42

84.821,46

9.798,04

13,06%

|

ko

JARDINERIA

55.193,14

61.339,83

6.146,69

11,14%

7.- Modificacion de las
especies vegetales
seleccionadas

1.-....y acondicionamiento de
Jardin

SE INCLUYEN DOS DE
LOS CINCO NUEVOS
PRECIOS
CONTRADICTORIOS (las
dos nuevas especies
vegetales propuestas)

5,02

RIEGO

19.830,28

23.481,63

3.651,35

18,41%

7.- Modificacion de las
especies vegelales
seleccionadas

1.- ...y acondicionamiento de
zona ajardinada

GESTION DE RESIDUOS

24.557,50

50.297,65

25.740,15

104,82%

2.- Retirada de tuberia de
fibrocemento en Calle las
Damas

SEGURIDAD Y SALUD

40.268,99

43.408,26

3.139,27

7,80%

Ajustes modificado

VARIO®

8.500,00

8.500,00

0,0

0,00%

TOTAL

1.662.854,75

1.757.505,11

94.650,36

5,69%

TOTAL DEL PROYECTO
MODIFICADO

2. En cuanto a la modificacion de la zona de juegos y la conformidad del Ayuntamiento el informe del Servicio
Técnico manifiesta lo siguiente:




;

“Respecto de la modificacion relativa a supuesto 1.- Eliminacién de zona de juegos y acondicionamiento de
Jjardin, el Ayuntamiento tras reuniones posteriores a la adjudicacién de la obra donde se solicitaba por su parte
su eliminacion, sustituyéndolo por zona ajardinada, argumentando lo expuesto, en el informe de propuesta de
aprobacion del modificado, dénde se decia... "Existe rechazo vecinal a Ia inclusién de un parque infantil en
la Plaza Concejil, bajo el argumento de que distorsiona el caracter de la actual plaza, no solo en su
distribucién, sino en el uso para el que fue disefiada. Es de sefialar que en la cercana Plaza del Charco
existen numerosas instalaciones de este tipo. Este rechazo vecinal ha sido constatado en el momento
de ejecucion de las obras. Dadas las circunstancias expuestas, se requiere la ampliacion de la zona
ajardinada prevista en la zona de la Plaza dénde inicialmente se tenia previsto un pequefio parque
infantil." La solicitud formal de dicha peticion se adjunta a este informe.”

La supresién de unidades de obra aparece reflejada en el cuadro del informe del Servicio Técnico de Turismo
indicado en el apartado anterior, en el cédigo 4.07.

A fecha 2 de julio de 2019 se remite solicitud formal del Ayuntamiento de Puerto de la Cruz por la cual se hace
constar que se solicité al Cabildo Ia retirada de la zona infantil del proyecto en ejecucion, solicitud que se incorpora
al expediente.

3. Enlo referente a la supresion de unidades de obra al haber modificado “las especies vegetales seleccionadas”
el informe del Servicio Técnico aclara lo siquiente:

“Respecto a la modificacion relativa al supuesto 7.- Modificacion de las especies vegetales, donde “por
razones de mantenimiento de la jardineria, se proponen las siguientes modificaciones respecto al

proyecto inicial;

{ - Sustitucién de la especie Flamboyéan [Delonix Regia) por Jambolan [Syzygium Cumini), colocando
' especies con una altura de 2’5 metros de altura total.

/’ /' - Sustitucién de la especie Duranta por Gaura Lindheimeri.
P4 - Se ha sustituido la Palmera Real Cubana [Roystonea Regia) por una Archontophoenix.”
Se aclara que, en el presupuesto del documento modificado propuesto y tramitado, las unidades de obra
correspondientes a las especies sustituidas Flamboyan [Delonix Regia), Duranta, y la Palmera Real Cubana

[Roystonea Regia) estan suprimidas”.

En cuanto a las unidades de obra modificadas nos remitimos de nuevo al cuadro del informe del Servicio Técnico
de Turismo, concretamente al codigo 5,01.

4. Sobre la justificacion de la sustitucion de las especiales vegetales previstas inicialmente, en la conformidad al
modificado remilida por el Ayuntamiento de Puerto de la Cruz con fecha 2 de julio de 2019 se deja constancia

onsecuencia de pruebas realizadas en el término municipal respecto a la especie de arbol que estaba
proyectada su colocacion en Calle Iriarte, a la vista del resultado de estas se ha podido constatar que la
especial inicialmente prevista no responde satisfactoriamente en la zona. Consecuencia de la experiencia
obtenida, es por lo que este Ayuntamiento ha solicitado al Excmo. Cabildo Insular que procediese al cambio
por otra especie vegetal. Esta nueva especie, que se ha entendido como mas adecuada para las
caracteristicas de la zona y cuya colocacion persigue obtener un mejor resultado en la obra ejecutada, quedo
plasmada a peticion de este Ayuntamiento en el proyecto modificado”,

A los anteriores hechos, les son de aplicacion los siguientes:




;

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Primero.- De conformidad con la Disposicién Transitoria 12 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Publico (LCSP),
los contratos administrativos adjudicados con anterioridad a la entrada en vigor de la citada Ley se regiran, en cuanto a
sus efectos, cumplimento y extincion, incluida su modificacién, duracién y régimen de prérrogas, por la normativa
anterior. A sensu contrario, los contratos administrativos adjudicados con posterioridad a la entrada en vigor de la citada
ley se regiran por las disposiciones de la misma. En consonancia, la clausula décima del contrato suscrito entre las
partes para la ejecucion de la obra dispone que “el presente contrato se califica como contrato administrativo de obras,
quedando sometidos sus efectos, cumplimiento y extincion, incluida su modificacion, duracién y régimen de prérrogas a
lo dispuesto en la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, asi como, en tanto continien
vigentes, al Reglamento General de Contratos con las Administraciones Publicas.”

Segundo.- El articulo 203 LCSP dispone que los contratos administrativos solo podran ser modificados por razones de
interés publico cuando se dé alguno de los siguientes supuestos: a) Cuando asi se haya previsto en el pliego de
clausulas administrativas particulares, en los términos y condiciones establecidos en el articulo 204 y b)
Excepcionalmente, cuando sea necesario realizar una modificacion que no esté prevista en el pliego de clausulas
administrativas particulares, siempre y cuando se cumplan las condiciones que establece el articulo 205.

Tercero.- En el presente supuesto, nos encontramos ante una modificacion no prevista en el pliego ni en la
documentacion que rige la contratacion, ante lo cual el articulo 205 LCSP establece que las modificaciones no previstas
en el pliego de cldusulas administrativas particulares solo podrén realizarse cuando la modificacion en cuestion
encuentre su justificacion en alguno de los supuestos que se relacionan en el apartado segundo de este articulo y que
se limite a introducir las variaciones estrictamente indispensables para responder a la causa objetiva que la haga
necesaria.

La justificacién de la presente modificacion viene motivada en el informe del Servicio Técnico de Turismo al que se hace
referencia en los antecedentes de este escrito y encuentra acogida en el motivo previsto en el articulo 205.2 b) LCSP, el
cual dispone que: “Cuando la necesidad de modificar un contrato vigente se derive de circunstancias sobrevenidas y
que fueran imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitacién del contrato, siempre y cuando se cumplan las
tres condiciones siguientes:

1°. Que la necesidad de la modificacion se derive de circunstancias que una Administracion diligente no hubiera podido
prever. .

2°. Que la modificacién no altere la naturaleza global del contrato.

3° Que la modificacion del contrato implique una alteracion en su cuantia que no exceda, aislada o conjuntamente con
otras modificaciones acordadas conforme a este articulo, del 50 por ciento de su precio inicial, IVA excluido.”

De los antecedentes del expediente modificado se desprende que la necesidad de modificar el contrato deriva de
circunstancias sobrevenidas e imprevisibles en el momento en que tuvo lugar la licitacién, asi como que la modificacion
no altera la naturaleza global del contrato en el sentido expuesto en el articulo 204.2 LCSP, ni implica una alteracion en
su cuantia que exceda del 50% de su precio inicial, IGIC excluido.

en atencion a lo dispuesto en el articulo 206 LCSP, la presente modificacion implica una alteracion en la
cuantia del ¢ to que no excede del 20 por ciento de su precio inicial, IGIC excluido, por lo que la misma resulta
obligatoria para el contratista.

Cuarto.- Debe formalizarse la modificacién conforme a lo dispuesto en el articulo 153 LCSP, tal y como se indica en el
articulo 203.3 LCSP.

Quinto.- En virtud de los dispuesto en el articulo 207.2 LCSP, antes de proceder a la modificaciéon del contrato con
arreglo a lo dispuesto en el articulo 205, debera darse audiencia al redactor del proyecto o de las especificaciones




técnicas, si estos se hubiesen preparado por un tercero ajeno al érgano de contratacion en virtud de un contrato de
servicios, para que, en un plazo no inferior a tres dias, formule las consideraciones que tenga por conveniente.

Dado que las funciones correspondientes al redactor del proyecto y el Director Facultativo se concentran en la misma
entidad, se entiende otorgada la conformidad con la entrega del proyecto modificado.

Sexto.- Asimismo, en virtud de lo indicado en el articulo 207 LCSP, los organos de contratacion que hubieren modificado
un contrato durante su vigencia, con independencia de si este esta o no sujeto a requlacion armonizada y de la causa que
justifique la modificacién, deberan publicar en todo caso un anuncio de modificacién en el perfil de contratante del érgano
de contratacion en el plazo de 5 dias desde la aprobacién de la misma, que debera ir acompaniado de las alegaciones del
contratista y de todos los informes que, en su caso, se hubieran recabado con caracter previo a su aprobacion, incluidos
aquellos aportados por el adjudicatario o los emitidos por el propio érgano de contratacion.

Séptimo.- De conformidad con lo prescrito en el articulo 242.2 LCSP “Cuando las modificaciones supongan la
introduccion de unidades de obra no previstas en el proyecto o cuyas caracteristicas difieran de las fijadas en este, y no
sea necesario realizar una nueva licitacion, los precios aplicables a las mismas seran fijados por la Administracion, previa
audiencia del contratista por plazo minimo de tres dias habiles” Y afiade el mencionado articulo 242.4 LCSP, que cuando
el Director facuitativo de la obra considere necesaria una modificacién del proyecto y se cumplan los requisitos que a tal
efecto regula esta Ley, recabara del 6rgano de contratacién autorizacion para iniciar el correspondiente expediente, que
se sustanciara con las siguientes actuaciones:

a) Redaccion de la modificacién del proyecto y aprobacion técnica de la misma.
b) Audiencia del contratista y del redactor del proyecto, por plazo minimo de tres dias.
¢) Aprobacion del expediente por el 6rgano de contratacion, asi como de los gastos complementarios precisos.

Al efecto, consta en el expediente la conformidad del contratista al proyecto modificado n® 1 de las obras referidas asi
como al acta de precios contradictorios, otorgada en fecha 29 de marzo de 2019 y dada la circunstancia la empresa que
redacté del proyecto forma parte de la UTE que desempenia las funciones de Direccién de la obra, se entiende otorgada
dicha conformidad con la redaccion el proyecto modificado.

ctavo.- Tal y como se manifiesta en los antecedentes del presente informe, el proyecto modificado expresa variaciones
que implican la existencia de 5 precios contradictorios que suponen un incremento del precio de adjudicacion del contrato
en 98.243,25 euros, pasando dicho precio de 1.727.435,22 euros, actualizado al 6,5% de IGIC de conformidad con la
modificacion a la Ley 4/2012, de 25 de junio, de medidas administrativas y fiscales) a 1.825.678,47 € (aplicada la baja y
con el 1.G.I.C del 7% de la obra certificada hasta diciembre de 2018 y del 6,5% en la obra pendiente de certificar y en el
incremento del Modificado).

Noveno.- Este incremento del precio de adjudicacién del contrato que implica la realizacién del modificado se financiara
de conformidad con lo establecido en Ia clausula quinta del Convenio de Colaboracién suscrito entre el Ayuntamiento de
Puerto de la Cruz y el Cabildo Insular de Tenerife con fecha de 04 de enero de 2018, la cual establece:

“QUINTA.- Eirfanciacion.-

r de la inversién asciende a 2.170.892,40 euros, de los que el Ayuntamiento de Puerto de la Cruz aportara un
% ( euros} y el Cabildo Insular de Tenerife el restante 80% (1.736.713,92 euros), segun el detalle siguiente, dado que
el plazo de ejecucion previsto del proyecto es de 12 meses:

2017 2018 TOTAL
Cabildo Insular de Tenerife 1.736.713,92 € 1.736.713,92 €
Ayuntamiento de Puerto de la Cruz 434.178,78 € 434.178,48 €




;

TOTAL: 1.736.713,92 € 434.178,78 € 2.170.892,40 €

(...//...) La aportacion insular en la financiacion del Proyecto de referencia tiene caracter de maxima. Por ello, en el caso
de que la obra y servicios de direccion facultativa necesarios para llevar a cabo la ejecucion del proyecto objeto del
Convenio suponga un incremento del presupuesto inicialmente previsto como consecuencia de modificaciones,
revisiones de precios, liquidaciones, o cualquier otra incidencia, dicho incremento sera atendido con cargo al
presupuesto del Ayuntamiento, previa acreditacion de la existencia de crédito adecuado y suficiente a tal efecto.

Si, por el contrario, se producen bajas en el presupuesto inicialmente estimado para la ejecucion de las obras y
servicios vinculados a la ejecucion del proyecto objeto del Convenio, se destinaran a financiar las posibles revisiones de
precios, liquidaciones o modificaciones que pudieran originarse en la ejecucién de los contratos.”

En concreto, la inversién realizada hasta el momento por ambas administraciones en la financiacion de la actuacion
incluida en el convenio referido es la siguiente:

Entidad Partida Presupuestaria | N°propuesta N° item Importe €
A 1. .
Cabildo de Tenerife el iR 18-8550 18-13687 1.387.263,45
(Py. 17-1232)
i 18.0901.4327. 00
Ayuntamiento de Puerto de la 327.650 18-2407 18-8624 346.815,86
Cruz (Py. 17-1234)

Por ello, al no haberse alcanzado el limite méximo de aportacién a que se comprometio la Corporacion Insular, el
importe del modificado debe ser asumido por ambas Administraciones en los porcentajes de adjudicacion del contrato
principal (78.594,60 € de aportacion insular, 80%, y 19.648,65 € de aportacion municipal, 20 %).

Décimo.- El crédito necesario para atender las obligaciones derivadas de la aprobacién del presente modificado se
encuentra en las aplicaciones presupuestarias 19.0901.4327.65000 (aportacion del Cabildo de Tenerife) y
19.0901.4327.6500001 (aportacion del Ayuntamiento de Puerto de la Cruz), proyecto 17-1232.

Undécimo.- Segun lo previsto en el articulo 109.3 de la LCSP, cuando como consecuencia de una modificacion del
contrato, experimente variacion el precio del mismo, debera reajustarse la garantia, para que guarde la debida
porecion con el nuevo precio modificado, en el plazo de quince dias contados desde la fecha en que se notifique al
empresario la resolucién del modificado.

Duodécimo.- Con respecto a la ampliacion de plazo, dispone el articulo 193 LCSP que "El contratista esta obligado a
cumplir el contrato dentro del plazo total fijado para la realizacion del mismo, asi como de los plazos parciales sefialados
para su ejecucioén sucesiva.” No obstante, establece el articulo 195.2 de la citada Ley que “Si el retraso fuese producido
por motivos no imputables al contratista y este ofreciera cumplir sus compromisos si se le amplia el plazo inicial de
ejecucion, el érgano de contratacion se lo concedera dandosele un plazo que serd, por lo menos, igual al tiempo
perdido, a no ser que el contratista pidiese otro menor. El responsable del contrato emitira un informe donde se
determine si el retraso fue producido por motivos imputables al contratista.”.

Decimotercero.- En cuanto al 6rgano competente, conforme a los dispuesto en el articulo 29.5 ¢) del Reglamento
Orgénico de este Cabildo, en relacién con la Base 272 de las de Ejecucién del vigente presupuesto, el Consejo de
Gobierno Insular es el drgano de contratacion del presente expediente, ostentando por tanto la prerrogativa para
modificar el contrato. No obstante en sesion celebrada el 27 de febrero de 2018, el Consejo de Gobierno Insular delegé
el Sr. Consejero Insular del Area de Turismo, Internacionalizacion y Accion Exterior la competencia necesaria para la

Gobierno de las re ciones que dicte en ejercicio de dicha competencia delegada.

Decimocuarto.- Conforme a lo dispuesto en la Disposicion Adicional 3° de la LCSP, serg preceptivo el informe juridico
de la asesoria juridica en la aprobacién de expedientes de contratacion, modificacién de contratos, revision de precios,
prérrogas, mantenimiento del equilibrio econdémico, interpretacion y resolucion de los contratos.




;

Decimoquinto.- De conformidad con lo dispuesto en la Disposicion Final 7° de la Ley 7/2018, de 28 de diciembre, de
Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de Canarias para 2019 que modifica la Ley 4/2012, de 25 de junio,
de medidas administrativas y fiscales en su articulo 51 d) con fecha de efectos desde el 1 de enero de 2019 y con
vigencia indefinida, se ha ajustado el presupuesto de adjudicacion y el incremento en el precio del contrato aplicando el
IGIC al tipo general del 6,5 %.

A la vista de lo anterior, teniendo en cuenta los antecedentes expuestos y preceptos juridicos de aplicacién, con el
informe favorable de la Intervencién General, y en virtud de la delegacién de competencias acordada por el Consejo
Gobierno Insular en sesion celebrada el 27 de febrero de 2018, RESUELVO:

PRIMERO.- Aprobar el modificado del contrato suscrifo entre este Cabildo y la UTE ELFIDIO PEREZ
CONSTRUCCIONES - COPISA, S.A. (CIF U7677520) para la ejecuciéon de la obra “MEJORA Y
ACONDICIONAMIENTO DE LAS CALLES SAN JUAN, IRIARTE Y PLAZA CONCEJIL", en el término municipal
Puerto de la Cruz, con la introduccioén de 5 precios contradictorios y por un importe de 98.243,25 €, impuestos incluidos,
por lo que el precio del contrato queda fijado en la cantidad total de 1.825.678,47 € impuestos incluidos.

SEGUNDO.- Aprobar la ampliacién del plazo de ejecucién previsto para la realizacion de las obras de "MEJORA Y
ACONDICIONAMIENTO DE LAS CALLES SAN JUAN, IRIARTE Y PLAZA CONCEJIL’, en el término municipal de
Puerto de la Cruz, por 5 semanas, hasta el 7 de octubre de 2019, al repercutir en el plazo vigente la aprobacién del
presente proyecto modificado.

TERCERO.- Autorizar y disponer a favor de la empresa UTE CONSTRUCCIONES ELFIDIO PEREZ, S.L.- COPISA
CONSTRUCTORA PIRENAICA, S.A. con C.I.F. UT6775220, un gasto por importe 98.243,25 €, impuestos incluidos, a
imputar a las partidas presupuestarias e items que se indican a continuacion:

'__'j\- A Entidad Partida presupuestaria N° proyecto N° item Importe €
' Cabildo insular de Tenerife 19.0901.4327.65000 17-1234 19-12263 78.594,60
~ Ayuntamiento de Puerto de | 16.0901.4327.6500001 17-1232 19-12264 19.648,65

[ \
? TOTAL 98.243,25

—~/CUARTO.- Requerir a la empresa adjudicataria para que en el plazo de QUINCE DIAS, contados a partir desde el
siguiente a la notificacion de la resolucién que, en su caso, se adopte, proceda a reajustar la garantia definitiva,
incrementandola en 4.612,36 euros.

QUINTO.- Formalizar ia modificacion contractual en el oportuno documento administrativo.

SEXTO.- Ordenar la publicacién de un anuncio de maodificacion en el perfil de contratante en el plazo de 5 dias desde
la aprobacion de la misma.”

DECIM e la anterior Resolucion se dié cuenta al Consejo de Gobierno Insular en sesion ordinaria de 13
de sto de 2019.

UNDECIMO.- La UTE adjudicataria procedio a reajustar la garantia defintiva del contrato, incrementandola
en 4.612,36 €, de conformidad con lo previsto en la clausula 172.1.4 de las del Pliego que rige la
contratacién, mediante Aval 4.221.672, depositados ante la Tesoreria de esta Corporaciéon con fecha
6/09/2019, nimeros 19-038672.

A la vista de los antecedentes citados, los comparecientes otorgan la presente modificacién de contrato con
sujecion a las siguientes




B

Estipulaciones

PRIMERA.- Modificar la estipulacién segunda del contrato formalizado con fecha 10 de agosto de 2018,
entre la UTE formada por las empresas ELFIDIO PEREZ CONSTRUCCIONES y COPISA
CONSTRUCTORA PIRENAICA, S.A., CIF U76775220, representada por D. Elfidio Pérez, con NIF
43802312P, y el Cabildo Insular de Tenerife, para la ejecuciéon de las obras comprendidas en el proyecto
denominado “MEJORA Y ACONDICIONAMIENTO DE LAS CALLES SAN JUAN, IRIARTE Y PLAZA
CONCEUJIL", en el término municipal de Puerto de la Cruz, por lo que el precio del contrato queda fijado en
la cantidad total de 1.734.079,31 €, impuestos incluidos, una vez procedido a reajustar con fecha 1 de enero
de 2019 el tipo impositivo del IGIC, del 7% al 6,5%, y derivado de la inclusion de los siguientes precios
contradictorios:

Pretfio ) Concepto Precio
contradictorio UNITARIO
206AEA9425 | MI Canalizacion eléctrica subterrdnea de 9 D=160 mm + 2 D=200 mm PEAD | 140,17 €

Z06AH2410 | Ud. Subcuadro general de control de BT 1.437,37€
Z02BAA0010 | Ud. Arquetilla de acometida saneamiento,DN-200 mm. 61,70 €

Pretfio ' Concepto Precio
contradictorio UNITARIO
Z07CBC5450 | Ud. Plantacion de Jambolan (Syzygium Cumini), h=2,50 m 280,00 €
Z07CBB3421 | Ud. Plantacion de Gaura (Gaura Lindheimeri), en M-16 s/ tierra vegetal 7,24 €

SEGUNDA.- Modificar la estipulacion tercera del citado contrato, ampliando en 5 semanas el plazo de
ejecucion de la obra de referencia, fijandose el dia 8 de octubre de 2019, como nuevo plazo de finalizacion

del mismo.

TERCERA.- Mantener el resto de estipulaciones del contrato de referencia en los términos indicados en el
documento suscrito el 10 de agosto de 2018.

Y en prueba de conformidad suscriben el presente documento por duplicado ejemplar, en el lugar y fecha
anteriormente indicados, de todo lo cual yo, el Vicesecretario, doy fe.

Por el Cabildo de Tenerife, Por la UTE CONSTRUCCIONES
EL C@N&JERQ INSULAR, ELFIDIO PEREZ;SL= A, S
/) (Z A

José Gregorio Martin Plata ELFIDIO PEREZ ACOSTA

EL VICESECRETARIO GENERAL, P.A

Domingo Jesus Hernandez Hernandez







